¹ The first letter is almost completely erased; Evans suggests 'e'.

² The second letter is completely erased; Evans suggests 'r'.

³ -two is added over an erasure.

⁴ i.e. abduction, robbery with violence.

⁵ Literally 'in it to it completely'.

⁶ I cannot suggest a satisfactory translation of this word; it may be an ancient corruption of *lys gwynn*, 'White house', but if so it lacked any significance for the Latin translator, who ignored it. I am most

⁷ Literally 'its woods'.

⁸ Possibly 'tax, tribute'; cf. Modern Welsh *muner*, 'lord', but n.b. Latin *manus, maneris*, 'burden'.

APPENDIX TWO
THE PRIVILEGES OF DYFRIG AND EUDDOGWY (LL, pp. 69 f., 132 f.)

Dyfrig:

Hac dignitate ci a Germano & Lupo data, . . . ubi sacratus est ecclesiae Landauiae in honore sancti Petri fundate. Rex Mouricus constituerunt ei episcopalem sedem concessu cum duobus filiis suis & uxore sua Onbraus filia Gurcanti magni et tribus abbatibus trium cenobitarum, et cum omnibus principibus regni sui et tota familia sacerdotum Dubricii et Teliani ecclesiae Landauensis suscepit eum cum gaudio, coretibus suis omnibus, & cum omni sua dignitate & libere ab omni regali & seculari servitio, nisi tantum oratione cotidiana & ecclesiastico succedentibus cum omni dignitate sua et libertate . . . & confirmando idem priuilegium datum ante sancto Dubricio, id est sine consule, sine proconsule, sine conuentu, intus nec extra, sine expeditione, sine vigilanda regione infra nec extra, & animabus parentium & libera et integra ut regia, et cum suo refugio corporibus et commendatis regum dextrals Britanniae, Landauiae in perpetuo, & sicut uoluerit profugus, maneat tutus sine protegente clipeo humano sub eius asylo, & cum datis totius episcopatus incolis, in campo & in silvis, in aqua & in pascuis, & cum tota curia in se plenaria libera & integra ut regia, & cum suo refugio non ad finitum tempus sed sine termino, id est quandiu uoluerit profugus maneat tutus sub eius asylo, & cum datis corporibus & commendatis regum totius parochiae Landauiae in perpetuo. Parrochiam uero quinctenas tribus sinus Sabrinæ Ercic & Anercye a Mochros super ripam Guy usque ad insulam catholicae fidei, ita ecclesia illa Landauia excedat omnes ecclesias totius dextralis Britanniae in dignitate et in priuilegio et in excellencia, & cum tota communione peruia incolis et habitaturis in campo et in aquis, in silua et in pascuis, & cum finibus istis, a regalem parentelam suam plures ecclesiae cum suis dotibus, decimis, oblationibus, sepulturis, territorii & libera communione earum datae sunt sibi ecclesiae Landauiae & successoribus regni dextralis Britanniae & cum predicta dignitate.

Euddogwy:

Hac dignitate ci a Germano & Lupo data, . . . ubi sacratus est ecclesiae Landauiae in honore sancti Petri fundate. Rex Mouricus fundatam, & cum finitus istis a Heariu Gunnus usque ad Riu Finion, & a Gungleis usque ad mare totum infra Taf & Elei, cum piscibus & coretibus suis omnibus, & cum omni sua dignitate & libere ab omni regali & seculari servitio, nisi tantum oratione cotidiana & ecclesiastico succedentibus cum omni dignitate sua et libertate . . . & confirmando idem priuilegium datum ante sancto Dubricio, id est sine consule, sine proconsule, sine conuentu, intus nec extra, sine expeditione, sine vigilanda regione infra nec extra, & animabus parentium & libera et integra ut regia, et cum suo refugio non ad tempus, sed sine termino, quandiu uoluerit profugus, maneat tutus sine protegente clipeo humano sub eius asylo, & cum datis corporibus et commendatis regum dextrals Britanniae, Landauiae in perpetuo, & sicut Romana ecclesia excedit dignitatem omnium ecclesiarum catholicae fidei, ita ecclesia illa Landauia excedat omnes ecclesias totius dextralis Britanniae in dignitate et in priuilegio et in excellencia, & cum tota communione peruia incolis et habitaturis in campo et in aquis, in predicationem praecaram beati pastoris & regalem parentelam suam plures ecclesiae cum suis dotibus, decimis, oblationibus, sepulturis, usque ad mare, & per dies et tempora totam parrochiam a Mochros usque ad insulam Teithi in pace tenuit.